UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL -
PPGExR COLEGIADO DO MESTRADO DE EXTENSÃO RURAL

Juazeiro/BA E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE:
https://portais.univasf.edu.br/ppgexr

PORTARIA Nº. 01/2025 - EDITAL INTERNO Nº 02/2025 - PGExR, DE
02/04/2025.

A Comissão  de Seleção do Processo Seletivo para o Credenciamento de
Docente Colaborador e Permanente do Programa de Pós-Graduação em Extensão
Rural, Mestrado Profissional, Interdisciplinar (PPGExR) da Universidade Federal do
Vale do São Francisco (UNIVSF), no uso das atribuições estabelecidas pelo Edital
Interno nº 02/2025, resolve:

1.  TORNAR PÚBLICO o  resultado das inscrições  do Processo Seletivo para
Docente Colaborador e Permanente do PPGExR – Edital Interno nº 02/2025,
conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria;

2. INFORMAR que os resultados do processo seletivo serão divulgados no
endereço  eletrônico  do  PPGExR  (https://portais.univasf.edu.br/ppgexr),
conforme o cronograma do Edutal Interno nº 02/2025.

Juazeiro-BA, 22 de abril de 2025.

PROF. DR. VANDERLEI SOUZA CARVALHO

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural - PPGExR
Comissão de Seleção de Credenciamento Docente - Edital Interno nº 02/2025

Universidade Federal do Vale do São Francisco – Univasf

https://portais.univasf.edu.br/ppgexr
https://portais.univasf.edu.br/ppgexr

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL -
PPGExR COLEGIADO DO MESTRADO DE EXTENSÃO RURAL

BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Nova Juazeiro CEP: 48918-621 –
Juazeiro/BA E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE:
https://portais.univasf.edu.br/ppgexr

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS – EDITAL nº
02/2025

Nome Disciplinas indicadas Situação da
Inscrição

1 Alan Francisco
Carvalho Pereira

1 – Desenvolvimento Sustentável
2 – Metodologia de Pesquisa Aplicada
em Extensão Rural

DEFERIDA

2 Ana Luisa Araujo de
Oliveira

1 – Agricultura Familiar e Políticas
Públicas
2 – Planejamento e Gestão de Projetos
de Desenvolvimento Territorial
3 - Mudanças Climáticas e as
Tecnologias de Agricultura de Baixo
Carbono

INDEFERIDA
Inconformida
de com o
item 5.1 do
Edital nº
02/2025

3 Andrews Rafael
Bruno de Araújo
Cunha

1 – Sociologia Rural
2 – Agricultura Familiar e Políticas
Públicas
3 – História da Agricultura no Brasil

DEFERIDA

4 Carina Moreira
Cezimbra

1 – Manejo de Caprinos e Ovinos
2 – Agroindústria Familiar
3 – Agricultura Familiar e Políticas
Públicas

DEFERIDA

5 Eliana de Barros
Monteiro

1 – Educação, Arte e Cultura
Campesina
2 – Antropologia Social

DEFERIDA

6 Elijalma Augusto
Beserra

1 – Agricultura Familiar e Políticas
Públicas
2 – Planejamento e Gestão de Projetos
de Desenvolvimento Territorial
3 – Tecnologias Sociais de
Convivência com o Semiárido

DEFERIDA

7 Elson de Oliveira 1 – Metodologia de Elaboração de
Projetos de Intervenção Social
2 – Agroindústria Familiar
3 - Agricultura Familiar e Políticas
Públicas

DEFERIDA

8 Erika Carolina
Fernandes de Lima

1 – Políticas Públicas e Práticas de
Saúde

DEFERIDA

9 Flora Romannelli
Assumpção

1 – Educação, Arte e Cultura
Campesina

DEFERIDA

10 Israel Alan Francisco 1 – Políticas Públicas e Práticas de
Saúde
2 – Desenvolvimento Sustentável

DEFERIDA

11 Márcia Maria Pereira
Muniz

1 – Agricultura Familiar e Políticas
Públicas
2 – Tecnologias de Convivência com o
Semiárido

DEFERIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL -
PPGExR COLEGIADO DO MESTRADO DE EXTENSÃO RURAL

BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Nova Juazeiro CEP: 48918-621 –
Juazeiro/BA E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE:
https://portais.univasf.edu.br/ppgexr

3 – Metodologia de Pesquisa Aplicada
em Extensão Rural

12 Mario Harrison dos
Santos Ferreira

1 – Agroecossistemas Sustentáveis no
Bioma Caatinga
2 – Tecnologias Sociais de
Convivência com o Semiárido
3 – Mudanças Climáticas e as
Tecnologias de Agricultura de Baixo
Carbono

DEFERIDA

13 Moisés Felix de
Carvalho Neto

1 – Desenvolvimento Sustentável
2 – Mudanças Climáticas e as
Tecnologias de Agricultura de Baixo
Carbono

DEFERIDA

14 Nilo Ramos Moreira
de Souza

1 – Agricultura Familiar e Políticas
Públicas
2 – Planejamento e Gestão de Projetos
de Desenvolvimento Territorial
3 – Organizações Associativas

DEFERIDA

15 Samuel Horácio de
Oliveira

1 – Desenvolvimento Sustentável
2 – Sociologia Rural
3 - Organizações Associativas

DEFERIDA

16 Tayronne de
Almeida Rodrigues

1 – Desenvolvimento Sustentável
2 – Educação, Arte e Cultura
Campesina

DEFERIDA

17 Tiago Pereira da
Costa

1 – Tecnologias Sociais de
Convivência com o Semiárido
2 – Agricultura Familiar e Políticas
Públicas
3 - Metodologia de Elaboração de
Projetos de Intervenção Social

DEFERIDA

18 Vilmar Luiz Lermen 1 – Mudanças Climáticas e as
Tecnologias de Agricultura de Baixo
Carbono
2 – Metodologia de Pesquisa Aplicada
em Extensão Rural
3 - Agroecossistemas Sustentáveis no
Bioma Caatinga

DEFERIDA

		2025-04-22T02:02:14-0300